
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398  53Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 11.01.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 192644
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 18/2017
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de Serviços de Conectividade com a 
Internet (instalação e manutenção) para atender os Campi 
de Redenção e Conceição do Araguaia da Universidade do 
Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos 
sites: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 20/06/2017.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Manoel Abedias da Silva
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 30/06/2017
HORA: 09:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 192694

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2232/17 DE 14 DE JUNHO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: RUBENS CARDOSO DA SILVA
CARGO: REITOR
FUNCIONAL: 3175618-3
DATA INICIO: 12.06.2017
DATA TÉRMINO: 13.06.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2233/17 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir o Magnifi co Reitor desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: DJALMA DE JESUS COSTA
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 5041198-1
DATA INICIO: 12.06.2017
DATA TÉRMINO: 13.06.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2234/17 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: RENATO FERREIRA CARR
CARGO: PROFESSO ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5719100-2
DATA INICIO: 20.06.2017
DATA TÉRMINO: 22.06.2017
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 2235/17 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar planejamento para o curso de Enfermagem
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: MARY ELIZABETH DE SANTANA
CARGO: COORDENADORA DE CURSO DE GRADUAÇÃO - 
ENFERMAGEM
FUNCIONAL: 2060779-2
DATA INICIO: 12.06.2017
DATA TÉRMINO: 13.06.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2236/17 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar planejamento para o curso de Enfermagem
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA

NOME DO SERVIDOR: ARNALDO TAVARES MARTINS
CARGO: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CAMPUS IV
FUNCIONAL: 5040973-1
DATA INICIO: 12.06.2017
DATA TÉRMINO: 13.06.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2237/17 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Seminário
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: MANOEL TAVARES DE PAULA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FUNCIONAL: 5177057-2
DATA INICIO: 06.06.2017
DATA TÉRMINO: 07.06.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2238/17 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ACARA-PA
NOME DO SERVIDOR: CREUSA BARBOSA DOS SANTOS 
TRINDADE
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5794153-1
DATA INICIO: 06.08.2017
DATA TÉRMINO: 12.08.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 192640

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO PPGED Nº 03 DE 23 DE MAIO DE 2017.
EMENTA: Desliga do Programa de
Pós-Graduação em Educação a mestranda
CLEIDE TEIXEIRA CARRERA.
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado, no uso de suas atribuições, considerando 
o inciso I do Art. 3º da Resolução nº 425, de 16 de janeiro de 
2006, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – 
CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do Programa e, tendo em 
vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 23 de 
maio de 2017.
RESOLVE
Art. 1º - Desligar do Programa de Pós-Graduação em Educação 
– PPGED/UEPA, a mestranda CLEIDE TEIXEIRA CARRERA, tendo 
em vista ter extrapolado o prazo de defesa de sua dissertação de 
Mestrado e, consequentemente, o prazo de conclusão do curso 
previsto no Projeto deste Programa.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Belém, 23 de maio de 2017.
Profª. Drª. Ivanilde Apoluceno de Oliveira
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA

Protocolo: 192689

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 787/2017 - SEASTER, 
DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGO
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA                         Matricula: 
54190343/1
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
PARAGOMINAS /PA
Período: 13 a 16/06/2017.                                Nº de diárias: 
03 e ½ (três e meia)
Objetivo realizar os procedimentos de acompanhamento, 
monitoramento e fi scalização de 03 cursos no município.

PORTARIA N.° 789/2017 - SEASTER, 
DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: CARLOS DA SILVA PENA
Cargo: PAPILOSCOPISTA                                  Matricula: 700451/1
Origem: BELÉM /PA                                  Destino: GOIANÉSIA /PA

Período: 09 a 12/06/2017.                                Nº de diárias: 
03 e ½ (três e meia)
Objetivo apoiar equipe técnica responsável pelos serviços de 
emissão de documentação civil, em parceria com município para 
inclusão no Cadastro Único e Programa Sociais no município.

PORTARIA N.° 791/2017 - SEASTER,
 DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA
Cargo: ASSESSORA                                            Matricula: 
54187558/3
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
GOIANÉSIA /PA
Período: 09 a 12/06/2017.                                Nº de diárias: 
03 e ½ (três e meia)
Objetivo apoiar equipe técnica responsável em realizar ações de 
apoio à documentação civil, em parceria com o município para 
inclusão no Cadastro Único e Programa Sociais no município.

PORTARIA N.° 797/2017 - SEASTER, 
DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES
Cargo: ASSIST. SOCIAL                                    Matricula: 
3213226/1
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
MAGALHÃES BARATA /PA
Período: 12 a 14/06/2017.                                Nº de diárias: 
02 e ½ (duas e meia)
Objetivo monitoramento e assessoramento nos serviços de 
proteção social do município.

PORTARIA N.° 798/2017 - SEASTER, 
DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA          Matricula Nº 55587724/1
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: 
BRAGANÇA, AUGUSTO CORREIA, TRACUATEUA, PRIMAVERA E 
QUATIPURU/PA
Período: 10 a 26/06/2017.                 Nº de diárias: 16 e ½ 
(dezesseis e meia)
Objetivo: de apoiar equipe técnica responsável de realizar ações 
de apoio à documentação civil, em parceria com o município para 
inclusão no Cadúnico e nos Programas Sociais.

PORTARIA N.° 799/2017 - SEASTER,
 DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: MARIA ROSA MARTINS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                           Matricula 
Nº 3194175/1
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
MAGALHÃES BARATA /PA
Período:  12 a 14/06/2017..                                              Nº 
de diárias: 02 e ½ (duas e meia
Objetivo: Fazer monitoramento e assessoramento nos serviços 
de proteção social do município.

PORTARIA N.° 800/2017 - SEASTER,
 DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula Nº 57192182/2
Origem: BELÉM /PA                                                            Destino: 
MARI MARI / MOSQUEIRO /PA
Período:  13/06/2017.                                                        Nº 
de diárias: ½ (meia)
Objetivo: fazer uma visita técnica do Programa de Aquisição de 
Alimentos – PAA do município.

PORTARIA N.° 808/2017 - SEASTER,
 DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA
Cargo: GERENTE                                                                  Matricula 
Nº 5924354/1
Origem: BELÉM /PA                                                             Destino: 
ABAETETUBA E BARCARENA /PA
Período: 12 a 14/06/2017.                                                Nº 
de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conferir e fi scalizar os bens patrimoniais pertencentes 
ao TEM, em cumprimento com Cláusula oitava alínea “d” do 
iniciso ll do convênio TEM/SPPE/CODEFAT N° 124/2012, nos 
municípios.

PORTARIA N.° 812/2017 - SEASTER, 
DE 12 DE JUNHO DE 2017

Nome: GISELLE TEIXEIRA GARDELINE
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO/
COORDENADOR                        Matricula Nº 57191737/1
Origem: BELÉM/PA                                                                             Destino: 
BREU BRANCO/PA
Período: 12 a 14/06/2017.                Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar a entrega de certifi cado do curso de piscicultura 
no município.

PORTARIA N.° 835/2017 - SEASTER, 
DE 14 DE JUNHO DE 2017

Nome: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Cargo: SOCIOLOGO                                                           Matricula 
Nº 5596939/1


